
GEBÜHRENORDNUNG 
gültig ab 01.01.2026

Pflege-
grad

Pflege 
monatlich

Ausbildungs-
umlage

Unterkunft 
monatlich

Verpflegung 
monatlich

Investitions-
kosten

Gesamt
monatlich

Pflegekasse
monatlich

Eigenanteil
monatlich
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Rüstig 739,51 € 104,95 € 385,12 € 456,60 € 597,75 € 2.283,93 € 0,00 € 2.283,93 €
PG 1 2.000,42 € 104,95 € 385,12 € 456,60 € 597,75 € 3.544,84 € 131,00 € 3.413,84 €
PG 2 2.421,74 € 104,95 € 385,12 € 456,60 € 597,75 € 3.966,16 € 805,00 € 3.161,16 €
PG 3 2.935,83 € 104,95 € 385,12 € 456,60 € 597,75 € 4.480,25 € 1.319,00 € 3.161,25 €
PG 4 3.471,83 € 104,95 € 385,12 € 456,60 € 597,75 € 5.016,25 € 1.855,00 € 3.161,25 €
PG 5 3.712,76 € 104,95 € 385,12 € 456,60 € 597,75 € 5.257,18 € 2.096,00 € 3.161,18 €
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Rüstig 739,51 € 104,95 € 385,12 € 456,60 € 384,81 € 2.070,99 € 0,00 € 2.070,99 €
PG 1 2.000,42 € 104,95 € 385,12 € 456,60 € 384,81 € 3.331,90 € 131,00 € 3.200,90 €
PG 2 2.421,74 € 104,95 € 385,12 € 456,60 € 384,81 € 3.753,22 € 805,00 € 2.948,22 €
PG 3 2.935,83 € 104,95 € 385,12 € 456,60 € 384,81 € 4.267,31 € 1.319,00 € 2.948,31 €
PG 4 3.471,83 € 104,95 € 385,12 € 456,60 € 384,81 € 4.803,31 € 1.855,00 € 2.948,31 €
PG 5 3.712,76 € 104,95 € 385,12 € 456,60 € 384,81 € 5.044,24 € 2.096,00 € 2.948,24 €

Einrichtungseinheitlicher Eigenanteil (EEE) Pflegegrad 2 bis 5 monatlich 1.616,82 € (= Pflegekosten abzgl. Pflegekostenanteil).
Der Eigenanteil kann aufgrund von Rundungsdifferenzen um Centbeträge zwischen den Pflegegraden abweichen.

Die pflegebedingen Eigenanteile werden prozentual nach der Dauer der Inanspruchnahme vollstationärer Leistungen verringert und somit die Heimkosten für die 
Pflegebedürftigen reduziert. Pflegebedürftige der Pflegegrade 2 bis 5 erhalten damit einen Leistungszuschlag in folgender Höhe: 
•	bis zu 12 Monate Inanspruchnahme stationärer Leistungen     = 15 % 
•	mehr als 12 Monate Inanspruchnahme stationärer Leistungen = 30 % 
•	mehr als 24 Monate Inanspruchnahme stationärer Leistungen = 50 % 
•	mehr als 36 Monate Inanspruchnahme stationärer Leistungen = 75 % 
Berechnung auf Basis von 30,42 Tagen.
Abzug bei Sondennahrung 6,02 € täglich.
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GEBÜHRENORDNUNG 
gültig ab 01.01.2026

Pflege-
grad

Pflege 
täglich

Ausbildungs-
umlage

Unterkunft 
täglich

Verpflegung 
täglich

Investitions-
kosten

Gesamt
täglich
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Rüstig 24,31 € 3,89 € 12,66 € 15,01 € 19,65 € 75,52 € 
PG 1 65,76 € 3,89 € 12,66 € 15,01 € 19,65 € 116,97 € 
PG 2 79,61 € 3,89 € 12,66 € 15,01 € 19,65 € 130,82 € 
PG 3 96,51 € 3,89 € 12,66 € 15,01 € 19,65 € 147,72 € 
PG 4 114,13 € 3,89 € 12,66 € 15,01 € 19,65 € 165,34 € 
PG 5 122,05 € 3,89 € 12,66 € 15,01 € 19,65 € 173,26 € 
KZP 101,43 € 3,89 € 12,66 € 15,01 € 19,65 € 152,64 € 
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Rüstig 24,31 € 3,89 € 12,66 € 15,01 € 12,65 € 68,52 € 
PG 1 65,76 € 3,89 € 12,66 € 15,01 € 12,65 € 109,97 € 
PG 2 79,61 € 3,89 € 12,66 € 15,01 € 12,65 € 123,82 € 
PG 3 96,51 € 3,89 € 12,66 € 15,01 € 12,65 € 140,72 € 
PG 4 114,13 € 3,89 € 12,66 € 15,01 € 12,65 € 158,34 € 
PG 5 122,05 € 3,89 € 12,66 € 15,01 € 12,65 € 166,26 € 
KZP 101,43 € 3,89 € 12,66 € 15,01 € 12,65 € 145,64 € 

PFLEGEBEDÜRFTIGKEIT
IN GRADEN

Leistungen ab 2025
pro Kalenderjahr

PFLEGEGRAD 1
bis zu 131,00 € 

einsetzbarer 
Entlastungsbetrag

PFLEGEGRAD 2–5
1.854,00 € für Kosten 

der Kurzzeitpflege
1.685,00 € für Kosten 

der Verhinderungspflege

Einrichtungseinheitlicher Eigenanteil (EEE) Pflegegrad 2 bis 5 täglich 53,15 € (= Pflegekosten abzgl. Pflegekostenanteil).
Abzug bei Sondennahrung 6,02 € täglich.
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40,32 €

47,32 €


